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FORSVARSMINISTEREN 

  

20. marts 2015 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 20. februar 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 88 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Vil-

lumsen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 88: 

”Vil ministeren redegøre for sikkerhedsprocedurerne for opbevaring af henholdsvis forsva-
rets og Hjemmeværnets våben?” 
 

Svar: 

Forsvarets Efterretningstjeneste og Hjemmeværnskommandoen er anmodet om udtalelser 

til brug for Forsvarsministeriets besvarelse.  

 

Forsvarets Efterretningstjeneste har i relation til forhold vedrørende Forsvaret oplyst: 

 

"Forsvarets materiel sikres ved, at det generelt er låst inde i dertil indrettede lokaler, når det 

ikke er under fysisk kontrol af ansvarligt personale. Materiel som for eksempel våben og 

ammunition samt andet sensitivt materiel er derudover elektronisk overvåget, og der sker 

en reaktion fra enten politi eller Forsvarets vagter ved indbrudsforsøg. I henhold til Forsva-

rets procedurer for opbevaring udleverer og modtager den beholdningsansvarlige våben 

til/fra brugerne. Udleveringen sker på baggrund af et konkret behov. Når aktiviteten er af-

sluttet, bliver våbenet igen opbevaret i det dertil indrettede lokale. Der foregår både ved ud- 

og tilbagelevering kontrol af, om antallet af våben er korrekt. Der gennemføres endvidere 

kontrol (mønstring) af våben efter Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelses reg-

ler." 

 
Hjemmeværnskommandoen har i relation til forhold vedrørende Hjemmeværnet oplyst: 
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"Hovedparten af Hjemmeværnets våben opbevares på centrale depoter. Disse våben opbe-

vares i særligt sikrede bokse, hvor sikkerheden er yderligere øget gennem elektronisk sik-

ring med respons fra civil eller militær sikkerhedspatrulje. 

 

Frivillige medlemmer af Hjemmeværnet kan efter forudgående våbenuddannelse og kon-

trolprøve få udleveret et tjenestevåben i personligt udlån til opbevaring i våbenskab på de-

res private bopæl (folkeregisteradresse). Forud herfor gennemføres et kontrolbesøg på an-

søgers bopæl, hvor det kontrolleres, at bestemmelserne for opsætning af våbenskab i 

hjemmet kan overholdes. Ved besøget vejledes også om opbevaringsbestemmelser og 

eventuelle foranstaltninger, der skal være gennemført, før opbevaring af våben kan finde 

sted. Chefen for underafdelingen eller en af ham særligt udpeget godkender skriftligt opbe-

varingsforholdene og monteringen af våbenskab på den private bopæl. 

 

Hjemmeværnsledelsen har 6. marts 2015 besluttet, at bundstykker til våben i personligt 

udlån inddrages midlertidigt, mens Hjemmeværnet undersøger, hvorledes sikkerheden om-

kring opbevaring af våben i hjemmene kan forøges, så de frivillige soldaters uddannelse og 

beredskab kan opretholdes. Der er endvidere fastsat regler for transport af våben til og fra 

Hjemmeværnstjeneste, samt regler og ansvar for kontrol med at personel der opbevarer 

våben på privat bopæl hvert år består en kontrolprøve, og at våbnet fremstilles til våbenef-

tersyn. Dette kontrolleres ved myndighedernes foranstaltning. Ved manglende våbenefter-

syn og/eller manglende våbenkontrolprøve inddrages våbnet.  

 

Udlevering, opbevaring og transport af tjenestevåben i personligt udlån til frivilligt personel i 

Hjemmeværnet er reguleret ved en Hjemmeværnsbestemmelse. Denne er senest justeret i 

maj 2014. 

Det kan supplerende oplyses, at der ikke opbevares ammunition på privat bopæl, men alene 

på centrale depoter.” 

 
 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nicolai Wammen 

 


